PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

INDICAÇÃO Nº 1020/2024

Assunto: Devidas providências quanto à árvore existente na Avenida Oliveira Viana, próximo ao

número 100, no Jardim Nova Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto à árvore existente na Avenida Oliveira Viana,

próximo ao número 100, no Jardim Nova Esperança.

Foto anexa.

Este pedido atende à reivindicação dos moradores, conforme já solicitado

a esta Administração Municipal, conforme protocolo nº 11277/2024.

Ocorre que a raiz da mencionada árvore está comprometendo parte do

calçamento da referida localidade, que está totalmente danificado, impossibilitando a

locomoção segura de pedestres, que são obrigados a trafegar pela via enfrentando o

trânsito de veículos.

O problema narrado acima também tem prejudicado moradores que

residem nas proximidades, com rachaduras e outros danos em suas residências.

Cabe-nos apontar ainda que os riscos se estendem à fiação elétrica dos

postes instalados na via, considerando a ausência de poda da árvore, que ultrapassa a

rede e se mantém em conflito com os fios, o que pode interferir no fornecimento de energia

e, o mais grave, causar curtos-circuitos, rompimento dos cabos e energização, elevando

as probabilidades de incêndio e choque elétrico.

Diante disso, requeremos com URGÊNCIA a remoção da mesma, a fim

de garantir segurança e tranquilidade aos munícipes, assim como evitar prejuízos

maiores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1020/2024 – Vereador Hernani Barreto- fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C